Nec video quin excecamur luciferina stulticia negando  
hoc bellum, cum agricultores certe sperant prefectum  
fructus sue culture, et hinc laborant secundum artem  
suam assidue. Immo avari sperantes inaniter fructum  
30 thesauri sui servati congregant pecunias, arconios et  
alia temporalia quoisque putrefactibiliter sint consumpta.  
Sed relictis istis milites Christi sub spe retribucionis  
proprie decertarunt. Quis ergo fidelis habens scintillam  
fidei non in isto certamine laboraret, cum debet esse  
35 securus ex fide quod premium centuplum securissime  
in manu Christi reponeret? Nec dubium (ut sepe dici-  
tur) quin remaneret fidelibus materia decertandi, quia

Our hope  
should be in  
God.

We should fight  
the good fight.

3. E in marg.: Triplex adiutorium. 1. A proximo. 7. E in marg.: Spem suam in homine inordinate ponentes dampnantur. Spem suam in homine ponentes maledicti. 9. D: Jeremie VII; E: deest. 10. E in marg.: 21. A naturali dono. 13-16. DE: Nec valet — sanitatem deest. 16. E in marg.: 3. A solo Deo. 18. E: recurrentum singulariter ad Dei adiutorium. 20. A: suum deest. 21. E: et deest. 23, 24. DE: et movet. 27. E: prefectum. 30. E: artomis; AD: artomas; arconius sec. Du Cangium locus, ubi fenum congeritur et asservatur. 36. E: reponens; ib. E in marg.: De materia paciendi. 36, 37. DE: quin sepe dicitur.

dicant eciam ypocritis veritatem fidei et non carebunt persecucione et morte et ad minimum scandalis et detractionibus que equivalent martyrio in humiliter paciente.

Bad servants  
must be  
corrected.

Cum autem in domo Domini ociantur quidam ministri illegitime introducti, hilarando consumunt bona ecclesie 5 quidam servi subdoli et dominantur infundabiliter qui debent ecclesiam Christi regere, patet quod acute corripiendo hos servos triplices qui in absencia Christi proditorie confundunt ecclesiam non defecisset fideli Domini materia paciendi. Nec video quomodo aliquod 10 membrum ecclesie foret pro sua viacione expers istius martyrii, cum ad sacerdotem quemcunque directe pertinet leges familie istius domus defendere ratione, ad milites directe pertinet armis et corporali labore sustinere, et ad vulgares pertinet istam fovere et (si oportet) 15 pro substraccione fomenti suorum proditorum mori gratis fideliter. Omnes enim fideles pro rectificacione ecclesie decertarent et specialiter quoad estas tres personas reprobas, ut usque ad mortem reclamando contra ipsos rectores et presbyteros qui dimittunt primitivum officium, specialiter 20 vitam pauperem dimittendo et predicacionem evangelicam omittendo.

Friars and  
other religious  
are idlers in  
the Church.

Secundum genus vacancium in domo ecclesie sunt religiosi infundabiliter introducti et specialiter mendici ut fratres et alii qui tamquam hilleratores falsi et | Fol. 223<sup>c</sup> avidi salutant in hospiciis propriis membra ecclesie et rapiunt quadam facta facesia bona ecclesie de talibus hospitibus salutatis; et illi indubie sunt militanti ecclesie onerosi, quia ab istis tribus partibus capiunt annuatim multas pecunias; nec dubium quin ad onus clericorum, 30 ad onus militum et precipue ad onus pauperum tenencium; ideo quidam comparant eos nedum factis hilleratoribus cibarium peregrinorum consumentibus sed satane simiis que quodcunque viderint placere potentibus simulant simialiter, ut reportent ab eis commodum 35 temporale et gustu subtilissimo de minutis bonis discernunt quid eis proderit ad hanc vitam. Et iterum quod alii sancti faciunt ad Dei laudem et ecclesie utili-

1. AD: et deest.    5. AD: legitime.    13, 14. E in marg.:  
                     ad sacerdotes  
                     ad milites . } pertinet.  
                     ad vulgares }

14, 15. A: robore sustinere.    23. E in marg.: Fratres mendicantes onerosi tribus partibus ecclesie.    25. A: hillatores.    28. DE: salutaris.    29. A: tribus tribus. . 32. A: fictis deest.    32, 33. A: hillaribus.    35, 36. A: ut — subtilissimo deest.

tatem isti cachinando faciunt ypocritice ad lucrum sui et strangulacionem.

Contra hos simias debet fidelis dure certare, cum sint pharisei et spuria vitulamina cautelis dyaboli 5 introducta. Unde pharisei possessionati, cum cautelis eorum magis percipiunt, non permittunt quod hii penetrantes domos et hillerantes hospites usque ad consumpcionem domos suas privatas penetrant, sed solitarii in domo vaga satis paupere includantur, quia 10 (ut inquiunt prudentes) prius ad abbatis tabulam ordinem illum de irreligiosis superfluitatibus defamabant et forte a penetracione huiusmodi ultra minstrallos immediati raptoribus non cessabunt, antequam ecclesia cautelas catholicas contra hilleratores tales circuentes per patrias 15 ordinaret. Unde spoliaciones tales per contenciones et pugnas vendicant tamquam leges. Temptet ergo fidelis negando istis canibus qui circueunt civitatem spoliacionem vel saturitatem huiusmodi et videbit quod sic in facie murmurabunt. Et videtur quod de lege Domini fideles 20 debeant sic temptare, cum iuxta morale principium elemosinans debet magis egentibus et captivis Domini cicius impertiri; et isto principio servato nunquam debet talibus apostatis tam laute et copiose de temporalibus provideri. Nec solum cum cautelis mendicorum 25 Antichristi oneratur ecclesia Christi sed antiquius et patencius cum possessionatis phariseis, ut monachis, canonicis et eis similibus. Officium enim eorum fuit in suo primo introitu parce et penaliter plangere peccata populi cum Baptista. Sed modo bucce pingues et rubee, 30 crassitudo ventris et tocius corporis contradicunt, ymmo vendicant tamquam iure hereditario quod super villas et patrias super comites dominantur. Unde dicunt quidam quod venter talium est specialis coquina dyaboli. Nam isti apostate et ydolatre amant ventres suos et 35 pudenda eorum intrinseca tamquam domini, cum sunt de capitulo eorum quorum Deus venter est. Quid ergo foret venter eorum nisi coquina dyaboli in qua prandium

Possessioner's  
precautions  
against the  
friars.

Monks and  
canons are also  
a burden to the  
Church.

3. E in marg.: Satane simee (!). 4. DE: qui cautelis (E: cautela).  
6. A: quod hii twice. 7. A: usque deest. 7, 8. DE: consumacionem.  
8. A: penetrant. 10. A: ut abbatis. 11. DE: religiosis. 13. A: ecclesia deest. 14. A: hillatores. 16. A: legem leges. 17. DE: notando istis; ib. A: circuerunt. 18. A: vel securitatem. 19. A: Et videbit.  
25. DE: Antichristi deest; ib. A: Christi deest. 29. A: pingues et rubei; ib. A in marg.: De vita monachorum; E in marg.: Habitudo oclancium.  
31. E: in re hereditaria. 32. Comitatus (?). 33. E in marg.: Venter pinguis monachi est coquina diaboli. 35. DE: cum sint.

suum ac membrorum suorum tam sedule coquitur et  
Great kitchens paratur? In cuius signum dicitur multas abbacias edi-  
in monasteries. ficare sibi coquinas latas et sumptuosas eciam supra  
reges. Et ad figurandum conquestus suos atque dominia  
supra dominos seculares multe abbacie constituunt sibi 5  
portas sumptuosas cum propugnaculis tamquam castra,  
et in omnibus istis misere spoliatur simplex ecclesia.

The Pope rules Sed preter istos phariseos possessionatos et mendicantes  
the Church as illegitime introductos est dare regem blasphemum supra  
if Christ were omnes alios quem quidam nominant Antichristum. Ipse 10  
absent. enim cum membris suis vendicat in absencia Christi  
regulare ecclesiam et ordinare illis ad votum officia,  
contraria ministerio quod Trinitas ordinavit. Nec video  
quomodo posset esse blasphemior luciferina superbia.  
Cum enim ex fide evangelii Christus sit cum suis usque 15  
ad diem consummacionis seculi in ecclesia militante,  
patet quod iste Antichristus in Christi presencia et domo  
propria statuit ministros et ordines Christo contrarios  
per quos Christi populus et sua ordinacio despctibiliter  
destruuntur. Quis ergo fidelis de domo Domini non 20  
ferret graviter tantum despctum et tam patulum in  
presencia Dei sui? Revera non foret fidelis famulus  
Domino temporali qui applauderet inimicis tam despctibiliter  
illudentibus domino suo in presencia propria  
et adversancia regimini domus sue. Sic autem Deus 25  
iustus, fortis et paciens irascitur tota die, et tam pauci  
vel nulli sunt qui audent contra Christum exponere  
partes suas. Ubi ergo sunt martyres Christi milites qui  
contra hostes forciores corditer decertarent? Omnes  
enim dicte subversiones introduce sunt ex ypocrisi 30  
secularium dominorum. Diabolus enim dictavit illis quod  
sit summa elemosina sic ditare et venerari devociores  
de Christi ecclesia. Et per istam ypocrisim et cautelam  
dyaboli introduce sunt paulative adversancie et de-  
ordinaciones contrarie legi Christi; et ad tantum in- 35  
fatuavit dyabo | lus seculares dominos visco suo quod Fol.  
223<sup>a</sup>

Christ's  
soldiers should  
oppose him.

5. DE: sibi deest. 8. D in marg.: Papa summus Antichristus; E in  
marg.: Rex blasphemus. 9, 10. DE: supra omnes illos. 12. D: ad  
voluntatem. 14. AD: esset. 15. A: enim deest. 17. A: et deest.  
20. A: ergo deest. 27. A: audient. 29. AD: decertarunt. 29, 30. A:  
Omnis tamen. 29. E in marg.: Subversiones introduce quomodo.  
31. DE: dictavit eis.

3. Cf. S. E. W. p. 15 and 494 „The great stone kitchen at Glaston-  
bury was built in the 14<sup>th</sup> century. The great gateways at Battle  
and Bury St. Edmunds are also of the 14<sup>th</sup> century.” (Matthew.)  
15. Matth. XXVIII, 20. 25, 26. Psalm. VII, 12.

etsi ad horam percipiunt verbum Dei, statim occupatio mundi quam requirit sua superbia et rapina volucrum celi de suis cordibus tollunt verbum (ut dicit Dominus Luce VIII<sup>o</sup>, 12). Diaboli enim propter superioritatem nature 5 in loco alto geniti, propter invidiam et iram sue colere et propter agilitatem et motus celeritatem in nequicia vie sue vocantur a Christo *volucres* celi; cum ergo non sit nobis collectuacio adversus carnem et sanguinem sed adversus potestates et principatus tenebrarum harum 10 et adversus huius mundi rectores qui sunt huiusmodi Antichristi, patet quod omnes fideles darent operam ad pugnandum spiritualiter in hoc contra dyabolum et predictos homines eius membra. Sed pugnam intelligo gladium spiritus (quod est verbum Dei usque ad mortem 15 constancius predicando) et alias sex armaturas spirituales quas explicat Apostolus in suo evangelio. Et sic posset esse fidelis martyr gloriosus et egregius miles Christi.

Quamvis autem de predictis sectis contingit aliquos esse bonos, quia devote ordinacionem Christi et suum 20 evangelium pure intendere et ritus introductos in fine deserere, quia tamen sunt rari tales et spissim alii, ideo de aliis intelligitur noster sermo. Que enim secta tam presens non declinat a sanctitate observancie primitive? Nam cautela dyaboli est per declinacionem modicam a 25 lege Domini introducere ampliorem; ideo ecclesia debet acute dicere istis sectis quod respiciunt sedule et servent attente suas observancias primitivas. Modica enim declinacio a lege dominica seu evangelica per tradiciones novellas fuit insensibilis non ponens in 30 numerum cum antiquo ordine christiano sed varietas crescens per processum temporis ex cautela dyaboli finxit novum ordinem sancciores; et in isto periculo sumus nos seculares presbyteri per attendenciam preponderantem nostrorum rituum et per regulas abbatis ac 35 ministri dyaboli quem quidam vocant Romanum pontificem.

Nec dubium quin ex eadem radice qua filii dyaboli sunt primatus et observancie pape et cardinalium introducti; nam de lege evangelii cuncti sacerdotes Christi debent esse socii et habere Christum immediate

1. DE: horam verbum Dei audiunt. 2. E: volucres; ib. E in marg.: Quare diaboli vocantur volucres celi. 5. A: iram suam; ib. E: colore. 10. AD: huius deest; ib. A: rectores deest. 12. E: specialiter in hoc. 13. DE: huius membra. 16. A: apostolus deest. 17. A: egredi. 20. D in marg.: Dobry mnych, id est: bonus monachus. 26. DE: caute dicere. 28. A: seu evanđelica deest. 32. DE: superiorem; ib. D in marg.: Presbyter secularis.

Christ calls the devils birds of the heaven.

Some good friars and monks by exception.

Gradual declension to evil.

secundum regulam evangelii caput suum. Sed simialis similitudo ex ordinacione cesarea, dimissio legis evangelii et fastus regis superbie istum ordinem introduxit, et ad tantum ac tam diu discrasata est ecclesia quod reputaretur hereticus qui auderet in istam consuetudinem 5 rebellare. Et patet materia paciendi martyrium propter ordinacionem et continuacionem observancie legis Christi.

### SERMO L.

*Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit.* Matthei XXIV<sup>o</sup>, 42.

The duty of watching.

Expedito superficialiter de sentencia evangelica instruente apostolos et martyres superest declarare sentenciam instruentem confessores. Quamvis enim omnes iste sentencie sint instructive cuiuslibet christiani, tamen sentencie partis superiorum ecclesie sive dignorum eius 15 membrorum sint specialius instructive. Hoc ergo evangelium pertinet ad confessores et quoslibet christianos. Precipit ergo Christus christianos quoslibet continue vigilare. Et subdit causam, quia in adventu ad iudicium oportet salvandos singulos *vigilare*. Et ille adventus 20 generaliter a viantibus ignoratur.

Causes of sleep. Loquitur autem hoc evangelium de vigilia interioris hominis que est precavencia a peccato, sicut somnus suus est quiescencia in peccato. Est enim secundum naturales talis ordo causandi sompnium a stomacho et 25 partibus subiectis cerebro; transmittuntur fumi ad cerebrum obnubilantes spiritus animales et per consequens obtundentes interius virtutes sensitivas et opturatis meatibus ad organa particularium sensuum illi sensus generaliter sunt ligati. Quamvis enim tactus et auditus 30 in parte sompniantे senciunt, tamen ipsi et visus precepue in sompnis a vivacitate sensuacionis generaliter

1. A: Et simialis. 4. DE: et tam; ib. A: discrasita. 5. DE: qui auderet deest. 9. A in marg.: Sermo L; D in marg.: XLIX; E in marg.: Evangelium de Confessoribus primum. 13. A: enim deest. 14. 15. A: sint — partis deest. 15. A: superbiorum; DE: partis superiorum parcum. 15. 16. DE: ecclesie sunt digniores eius membrorum specialius. 16. A: sint. 23. A: sicut deest; ib. D in marg.: Quid est vigilare; E in marg.: Vide vigiliam interioris hominis. 24. A: Et enim. 25. E in marg.: Causa somni. 28. A: et opturatis deest. 29. A: illius sensus; E: Ille. 31. A: in sompniente; ib. A: cum ipsis. 32. E: et a; ib. DE: sensualitatis.

9. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 248—252.  
26. Cf. De Civili Dominio, pag. 114 seq.

precluduntur. Sensus autem interior et ymaginacio maxime tunc in parte senciunt; verumptamen omnium interiorum sensuum vivacitas propter sompnium letiferum est sopita. Et hinc naturales eliciunt media cum experimentali noticia qui cibi et potus cum aliis circumstanciis sunt ad sompnium huiusmodi inductiva, ut allium et potus fortis et novus cum ceteris complexionis huiusmodi que propter viscositatem et fortitudinem humiditatis tardius digeruntur.

10 Vigilia autem naturalis est solucio istorum particulae sensuum non privative opposita sed contraria

Spiritual sleep  
and waking.

Fol. 224<sup>a</sup> sompno dicto. | De incepione autem sompni et vigylie cum aliis difficultatibus naturalibus relinquo philosophis pertractandum. Satis quidem est quod sicut in exteriori 15 homine sunt sompnus et vigilia naturales, sic in interiore homine sunt sompnus et vigilia spirituales, sic quod spiritualis sompnus sit ligacio sensuum interioris hominis diffiniter racioni, et spiritualis vigilia sit attendens interioris hominis conformiter racioni: sic proporciona- 20 liter de naturali sompno et vigilia est dicendum. Et patet racionabilitas precepti Christi quomodo viantes singuli debeant vigilare.

Tria autem sunt ex Dei providencia nobis incognita, scilicet gracia nostre predestinacionis, dies generalis 25 examinacionis et tertio hora mortis; ideo dicit Christus quod *tam nescimus diem iudicii quam etiam horam mortis*. Et oportet quod in utroque istorum Christus veniat ad finaliter iudicandum. Nam in hora mortis diffinivit particulariter homini quomodo pro suo perpetuo se 30 habebit et in die iudicii diffinivit generaliter quibuscunque. Cum ergo tam periculosum sit utrumque iudicium, patet quam necessarium est viantibus continue vigilare; nam in quoconque statu viator capitul hora mortis, in proporcionabili statu presentabitur in die finalis 35 iudicii; et subtiliter nominatur unum meditullium temporis hora mortis et aliud dies finalis iudicii, quia sicut dies excedit horam, sic ultimati iudicii generalitas superat

Three things  
unknown to us:  
1. Our  
predestination,  
2. The day of  
judgment,  
3. The day of  
death.

1. A: ymaginaria. 3. A: vivacita; ib. A: sompnium luciferinum.  
5. E in marg.: Cibi et potus pro somno. 7. A: et deest. 9. D: diri-  
guntur. 10. E in marg.: Vigilia. 13. DE: aliis diffinicionibus. 14. E in  
marg.: Nota. 16. A: spiritales; ib. E in marg.: Somnus spiritualis.  
16, 17. A: sic quod spiritualis deest. 18. DE: deformiter; ib. A: acci-  
dencia. 19. A: sicut. 20. E in marg.: Vigilia. 23. D in marg.:  
Notabile bonum; ib. E in marg.: Nota quod tria sunt nobis ex Dei pro-  
videncia incognita. 25. A: examinis. 28. DE: diffinit. 31. D: est.  
37. E: sic dies generalis ultimati iudicii superat.

particulare iudicium. Sed universalis noticia omnium horum trium que sunt nobis in particulari incognita est nobis certissima propter spem ad beatitudinem nutritandam.

Manuducit autem Christus servos suos ad hoc man-5 datum invincibiliter per exemplum. *Illud, inquit, scitote quoniam, si sciret pater familias qua hora fur veniret, vigilaret utique et non sineret perfodi domum suam.* Mistice autem hic paterfamilias est persona cuiuslibet viatoris, cuius domus sunt membra cum sensibus tam-10 quam familia, thesauri autem absconsi in ista familia sunt virtutes. Fur est triplex inimicus spiritualis hominis et specialiter dyabolus qui temptationi insistit attencius hora mortis; perfossio vero domus est prostracio potentiarum anime per peccatum secundum membra humana 15 que instar domus animam protegunt atque iuvant. Fenestre autem istius domus sunt sensus corporei et eorum introitus; ideo servandus est secundum consilium propheticum eorum introitus, ne mors intret. Si ergo pro thesauro corporali viator vigilaret attencius et non 20 sineret perfodi domum suam, multo magis in domo spirituali pro redempcione perpetua spirituales vigilarent attencius et non sinerent a dyabolo perfodi domos suas. Cum itaque sompnus sit ligacio sensuum in peccato et vigilia eorum solucio in virtute, patet quam attente 25 spiritualis homo excusso sompno in virtutibus vigilaret. *Ideoque et vos cuncti fideles estote parati continue, quia nesciis qua hora Christus veniet ad arraliter iudicandum.* Et differt ista vicissitudo in spirituali homine et in homine naturali, quia secundum philosophos necesse 30 est ut homo alternet nunc sompno nunc vigilia ad naturales potencias relevandum. Sed in homine spirituali expedit ut excluso sompno spirituali pro perpetuo spiritualiter vigilia in sensibus incorruptilibus conservetur.

Quia autem regimen huius domus est multiplex, ideo 35 Christus istam multiplicitatatem innuens incipit a priori. Prima autem dispensacio domus est spiritualis ordinacio

1. DE: Sed vel noticia. 2, 3. D: incognita — nobis deest. 9. E in marg.: Mistice paterfamilias. 10. E: viatoris ecclesie. 12. D: est autem; ib. A: triplex deest; ib. E in marg.: Fur. 13. DE: assistit. 14, 15. D: penarum anime; E: personarum. 17. E in marg.: Fenestre. 22. A: pro direccione; E: direpcione; ib. A: spiritualis vigilaret. 24. A: Dum itaque; D: Cumque itaque. 25. DE: virtutem. 28. DE: ad deest; arraliter; AE: hab. lacunam. 33, 34. D: spirituali pro perpetuo spiritualis. 37. E in marg.: Dispensacio triplex. 1.

6. Matthaei XXIV, 43. 27. ib. 44.

The thief we  
must watch  
against.

communitatis hominum ad Deum quod pertinet ad prelatum, secunda est corporalis ordinacio familie particularis ad suum dominum secularem et tercia est personalis ordinacio boni usus carismatum ad beatitudinem personae huiusmodi adquirendum; et talis personalis dispensacio pertinet ad omnes. *Quis putas, inquit, fidelis est servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore.* Omnes enim hii tres dispensatores sed precipue primus et ultimus tenentur pro loco et tempore dare cibarium servis suis. Cum enim primus sit pastor gregis ovium Domini, patet ex fide evangelii (Johannis ultimo) quomodo tenetur spiritualiter pascere illas oves. Debet autem quilibet talis dispensator esse fidelis servus et prudens, fidelis ut det doctrinam fidei, non fabulaciones apocryphas et multo evidencius non infideles vel mendaces fabulas ovibus Dei sui. Et debet secundo esse prudens, ut pro loco et tempore prudenter distribuat secundum exigenciam ovium pastum istum.

**Fol. 224<sup>b</sup>** 20 Et signanter dicitur quod Dominus *servum talem constituit*, quia quemcunque Antichristus, non Christus super populum | subiectum statuerit, non est fidelis servus et prudens sed condicionis opposite, cum decimas et pecunias avare congregat et celestem thesaurum ovibus Christi non prudenter distribuit. Et prior thesaurus quem congregat trahit avarum precipitem ad infernum, et secundus thesaurus quem prudenter tribueret tam se quam subditos suos exaltaret ad patriam. In finali autem iudicio Deus premiabit taliter facientes et instar aliorum bonorum ipsum constituet super omnia bona sua. Si enim in via *iustorum sunt omnia*, per idem in patria iuste possident omnia bona Dei. Qui enim sic habet Deum quomodo non possideret omnia bona sua, et cum sit duarum naturarum utraque, quomodo non foret secundum inferiorem naturam super ipsummet hominem constitutus? Non igitur est aliquod genus creature quin super ipsum dominatur quilibet beatus secundum partem eius aliquam subiectivam.

Faithful  
servants are  
those of  
Christ's  
appointment.

2. E in marg.: 2. 3. E in marg.: 3. 4. A: persona vel. 5. A: modi deest. 10. A: pro longo. 10—18. E: dare cibarium — tempore deest. 11. A: omnium. 17. DE: domini. 20. DE: Deus; ib. E in marg.: Nota. 22. D: populum statuit. 23. E in marg.:

Constitutus } a Christo  
ab Antichristo.

32. E in marg.: Notabile. 36. DE: Nonne ergo.

6. Matthaei XXIV, 45. 21. ib. 47.

The wicked  
servant;

most like  
perverse  
prelates.

Sed durum est verbum quod sequitur: *Si autem dixerit malus servus ille in corde suo: Moram facit dominus meus venire; et ceperit percutere servos suos, manducet autem et bibat cum ebriosis: veniet dominus servi illius in die qua non sperat et hora qua ignorat 5 et dividet eum, partemque eius ponet cum hypocritis, ubi erit fletus et stridor dencium.* Ubi notum est quod licet verbum istud aptari possit ad quoscunque dampnandos et ad illos specialiter qui populo male presunt, specialiter tamen aptari debet ad perversos prelatos; ipsi enim 10 vel ignorant vel non considerant horam mortis vel diem finalis iudicii vel spem suam confidendo de tardacione huius temporis nimis laxant. Sic enim dicunt infideles prosperati in seculo quod per tantum tempus expectavimus et venerunt nobis prospера, sicut et patribus 15 nostris prioribus, superfluit ergo de minis talis temporis formidare. Ideo dicit sentencia evangelii quod si talis dispensator nimis confidit de prorogacione mortis vel diei iudicii vel non credit ista sed austere tirannizat vel collidendo membra et vires naturales 20 que conservirent secum Deo vel communitatem super quam dominatur aut ponitur, vel tercio si prelatus conquassat virtutes subditorum opprimendo iustos et favendo peccatores: talis, inquam, manducat cum ebriis eo quod communicat socialiter cum sopitis in actibus 25 mundialibus atque carnis contrariis caritati. Sic enim manducant multi prelati cum ebriis, ymmo ipsi licet videantur vigiles, habent tamen sensus intrinsecos quoad rationem sompniantes velut ebrii dormientes, et hii propter preeminenciam super subditos vocant singula- 30 riter suum dominum sic morantem. Deus autem veniet sibi in mortis articulo insperate et partem per se punibilem, id est animam, ponet cum hypocritis qui sunt precipue viri nominetenus ecclesiastici et prelati. Nec est pena talium levis sed gravissima tam quoad 35 penam dampni quam sensus quod notatur per fletum et stridorem dencium (ut sepe exposui). Tales enim (ut patet sermone proximo) sunt precipiuſ Antichristus.

3. DE: nimis venire; ib. A: cepit. 5. A: qua non. 12. A: confitendo. 13. E in marg.: Nota. 14. DE: quod deest; ib. A: per deest; ib. A: temporis. 16. A: prioribus deest. 17, 18. A: Ideo — nimis deest. 20. DE: colligendo. 21. A: secum deest; ib. DE: comitative. 22, 23. A: conquasset. 28. D: habent tantum. 29. D: sopientes velut; E: sopitos vel. 34. DE: precipui.

Circa hoc evangelium dubitatur, utrum omnes prelati vel curati pro cunctis suis subditis respondebunt, et videtur quod sic, quia mandatum fides et lex Domini mandat ut quilibet diligat et per consequens ut proficiat proximo suo; et per idem est debitor cuicunque; ergo multo magis prelatus vel curatus est debitor illis ovibus quibus ex duplice vinculo alligatur; nec minus obligatur eis propter hoc quod copiosius in temporalibus ut decimis et oblationibus taxat illos. Sic enim Apostolus ad Romanos I<sup>o</sup>, cap. 14 confitetur: *Grecis ac Barbaris, sapientibus et insipientibus, debitor sum.* Et confirmatur ex verbis Domini ad Ezechiel prophetam: *Si, inquit, dicente me ad impium: Morte morieris et non annunciareris ei, ipse in iniuitate sua morietur, verum tamen animam suam de manu tua requiram.* Patet hec sentencia Ezechieli III<sup>o</sup> et XVIII<sup>o</sup> capitulis. Confirmari autem potest per rationem et locum a maiori. Si enim pastor vel quis serviens terreno domino in defectu suo perdat ovem vel terrenam substanciam pro qua illi domino obligatur, perdendo illam substanciam, tenetur dare equivalens, ergo multo magis plus obligatus superiori domino plus invincibili ratione. Sed sic est de prelatis ecclesie quoad subditos et Christum, ergo conclusio. Nec solum rectores sed episcopi precipue taliter obligantur. Unde errant qui credunt quod episcopus dans curam rectoribus ut respondeant pro ipso in die iudicii se ipsum eximit ab hac cura, tunc enim desineret esse episcopus talis loci; ideo multi prelati secundum gradus dispare super eodem populo gerunt onus.

Fol. In isto dubio fideliter | debet credi quod non solum curati secundum leges humanas sed quicunque viantes secundum gradus dispare de quibuscumque proximis onerantur; nam aliter forent in capitulo Caym Genes 35 sis IV<sup>o</sup>, 9 dicentis: *Numquid custos fratris mei ego sum?* Unde quicunque meritorie viventes prosunt cuilibet christiano, de vinculo autem obligacionis vel cure humana superaddite per leges ecclesie nescio fundare quod

1. D in marg.: Dubitatur; E in marg.: Questio. 6. DE: multo deest.  
 7, 8. DE: nec minus obligatur deest. 14. A: ipse deest. 18. A: domino deest. 20. A: terreno domino. 23. E in marg.: Nota de prelatis ecclesie.  
 27. A: exiit. 28. A: episcopos. 31. D in marg.: Responsio. 34. E in marg.: Non solum curati sed omnis curare debet de proximis.

13. Ezech. III, 18.

sapit prudenciam quin lex Christi primitiva foret per se utilior tam partibus obligatis altrinsecus quam toti ecclesie militanti, nec scio convincere quin sicut apostoli obligati sunt hoc onere simplici, sic et presbiteri quos ipsi in locis diversis statuerant. Nondum enim surrepsit 5 tradicio legis veteris quod curati tantum debet recipere de decimis et oblacionibus subditorum sed secundum regulam Apostoli de alimentis et tegumentis corporis contentari.

A curate not always punishable because one of his flock perishes. Sed relicta ista materia aliis personis et tempori 10 notandum quod non eo ipso quod subditus perit sub regimine curati, subbit ipse curatus penam consimilem, quia sic Christus dampnaretur per Scarioth et vix aliquis curatus evaderet non dampnatus. Ideo pensandum est quantum curatus obligatur ex lege Domini ad pro- 15 dessendum subditis et pro tanta obligacione strictissime Domino respondebit. Si autem hic in hoc peccaverit et non satisfecerit, erit indubie perpetuo condempnatus. Sed quia ista sentencia est prelatis odibilis, ideo nec tractatur lex Dei de quantitate sue obligacionis nec de 20 satisfaccione sue omissionis, et tamen utrumque foret necessarium tam subditis quam illis; nec caret laicis cura huiusmodi, cum temporalis dominus de lege et ratione sui dominii sit dupliciter obligatus. Cui ergo Deus donat plura et maiora carismata videtur amplius 25 obligari. Ex quo concludunt quidam quod humana obligacio vel est superflua vel, cum onustat obligatum sine fructu meriti, foret stulta.

Endowment increases responsibility. Sed circa obligacionis crementum ex dotacione contendunt scolastici (ut quibusdam videtur) quod dotatus 30 et prudenter expendens elemosinas nec aliunde subtrahens de spirituali suffragio meretur amplius non dotato, quia recipiendo illas elemosinas exonerat laicum et prudencius bona ecclesie impertitur; nec aliunde subtrahit de spirituali debito; ergo amplius promeretur. Et 35 possibilitas antecedentis ex hoc videtur probabilis quod

1. DE: Christi deest. 3. DE: quare sicut. 4, 5. DE: quod ipsi. 6. A: et curati debent. 6, 7. E in marg.: Nota. 7. A: et secundum; ib. D in marg.: Quod non semper curatus debet respondere pro subditis, si dampnatur sub eius regimine. 15. E in marg.: Pensa hic. 10. A: quia sentencia prelatis. 22. DE: laicus. 24. E in marg.: Conclusio. 25. DE: dotat. 28. DE: et stulta. 30. E in marg.: Raciocinatur (Ro<sup>r</sup>) pro dotatorum habilitacione. 34. D in marg.: Utrum dotatus virtuose expendens bona ecclesie et aliunde se non expediens plus meretur quam si foret non dotatus. 36. E: quia.

recepcio dotacionis multos habilitat ad spiritualiter pro-  
dessimus. Capto ergo prelato quem magis quam ipse  
habilitaret ceteris paribus non dotatus, videtur quod  
ipso prudenter distribuente bona pauperum ex dotacione  
5 amplius promeretur. Nec est verisimile quin sit possi-  
ble prelatum ex tali dotacione plus habilitari ad spiri-  
tualiter et amplius promerendum, quia aliter dampnarentur  
sancti singuli qui dotacionem huiusmodi receperunt,  
vel aliter hic satisfacerent, quod non foret possibile  
10 nisi ablatum restituerent; et cum hoc debet esse cog-  
nitum omnibus nostris curatis dotatis, videtur quod  
nec dotacionem ampliorem reciperent nec in antiqua  
dotacione tantum profectui suo contraria diuicius re-  
mancerent. Nullus enim memor salutis anime staret in  
15 statu quem sciret dampnacionem suam inducere nisi  
satisfaccio intervenerit, relinquendo statum in quo sciret  
se magis proficere et acceptaret statum tantum legi  
Dei contrarium quem debet credere sic obesse.

In isto videtur mihi supponendum a catholico quod  
20 prelatus sine dotacione huiusmodi plus prodesset, quia  
aliter hoc negans blasphemaret in Spiritum Sanctum et  
scandalizaret apostolos. Nam Act. VI<sup>o</sup>, 2 legitur quod  
post missionem Spiritus Sancti ex eodem Spiritu sic fuit  
ab apostolis diffinitum: *Non est equum nos derelinquere*  
25 *verbum Dei et ministrare mensis*, ideo pro isto officio  
ex eodem spiritu elegerunt septem dyaconos. Nec videtur  
possibile quod prelatus prudenter subeat per se vel per  
alium curam particionis corporalis elemosine nisi in bono  
spirituali quod debet habere fuerit amplius minoratus.  
30 Aliter enim Christus qui servavit statum maxime meri-  
torium viacionis, servasset perfectissime ista simul.  
Sicut ergo civile dominium capit peccatum ad minimum  
veniale, sic videtur de ista dotacione ecclesie. Nec con-  
tendo quin a culpa ista finaliter liberabuntur, sed scio  
35 quod foret securius tempestive dotacionem istam ex-  
cutere. Et sic videtur multis quod dotacio nullum pre-  
latum vel fidelem habilitat nisi forte per accidens in-  
directe vel occasionaliter ut peccatum. Sic enim habilitavit  
Petrum esse capitaneum militantis ecclesie post Christum  
40 quod tantum in presencia Christi peccaverat. Et ita

Prelates do  
more good if  
unendowed.

1. D: receptor; ib. A: habilitaretur. 1, 2. DE: ad spiritualiter — quem magis deest. 5. DE: quare sit. 19. E in marg.: Responsio. Nota bene. 20. E: prodest. 24. D: est enim; ib. E in marg.: De apostolis. 30. E in marg.: De Christo. 34. Codd.: quia. 38. E: habilitat.

habilitantur multi et capiunt a Deo ex nova gracia ampliora carismata quam habent a suis parentibus copiam bonorum fortune, cum ipsis iam noscentibus scripturam sacram subtiliter ad illuminacionem ecclesie et proprium profectum; forent aliter rudes | agricole <sup>Fol.</sup>  
vel pastores. Et patet posterius solucio ad alia argu-<sup>224<sup>a</sup></sup>menta que sequuntur.

## SERMO LI.

*Videte, vigilate et orate.* Marci XIII<sup>o</sup>, 33.

Take heed what  
is written;  
watch against  
guilt;  
pray for God's  
help.

Exposicio huius evangelii patet in parte sermone <sup>10</sup> proximo. Tria autem sunt ad que attenderet quilibet fidelis sed prelatus precipue; primo (inquam) ad legem Dei diligenter attenderet, quod notatur in primo verbo, scilicet *Videte*; secundo a reatu proprio primo et precipue precaveret, quod notatur in secundo verbo <sup>15</sup> *Vigilate*; et tertio declinando ocium divinum adiutorium exoraret, quod notatur in verbo tertio *Orate*. Et hinc cecitas visionis scripture est in prelato vel clero ministrante ecclesie primo et precipue condempnanda, dormicio porcina in crimine est in ipso maxime dete- <sup>20</sup> standa, et ociositas sed precipue ab oracione pro se et subditis est diligentissime fugienda, quia (ut dictum est sermone proximo) debet curare de vita et operibus subiectorum. Omnia autem ista tria debent esse continua, cum viator nescit quando instat tempus oportunius vel <sup>25</sup> periculosius ad ista tria per ordinem attendendum. Ideo dicit Christus: *Nescitis quando tempus sit.*

Inducit autem Christus istam vigilanciam in exemplo, cum Christus sit caput ecclesie qui in ascensione quoad carnem ivit peregre et commisit curam custodie sue <sup>30</sup> ecclesie fidelibus superstibus quos reliquit sed precipue ianitori; a papa quidem usque ad curatum infimum omnes debent esse in ordine ianitores et curare precipue, ne per ostium ecclesie quam debent regere hostes

2. DE: quod habent. 7. D: que sequuntur deest. 9. A in marg.: Sermo LI; D in marg.: L; E in marg.: Evangelium de Confessoribus secundum sequitur. 11. A: quem. 11—13. E: quilibet — attenderet deest. 13. DE: diligenter deest. 14. A: scilicet deest; ib. A: primo deest. 17. E in marg.: 

Cecitas	} fugienda.
dormicio	
ocium	

 19. DE: precipue contempnenda. 25. A: oportunus. 26. A: tria deest.

9. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 261—266.

intrent, sed amicos prodessentes ecclesie ad intrandum allicant; et in isto officio debent quicunque fideles quoad personas proprias vigilare et eo specialius quo superior curatus tamquam Antichristus membra dyaboli 5 introducit. Valve autem huius ianue debent per doctrinam et repagula scripture diligencius obserari. Et ideo videtur multis quod prelatis superioribus ab officio prodessendi singularibus parochiis notorie ocliantibus debent bona pauperum denegari. Ipsi enim ex omissione officii et 10 petizione cupida salarii indebiti se reddunt inhabiles ad retribucionem temporalem pauperum acceptandam. Et confirmari potest exemplo; nam, secundum leges hominum quas non licet in hac parte dampnare, qui- cunque debet alteri proximo quocunque debitum non 15 ab illo liberatur nisi vel capitali domino vel eius pro- curatori legitimo solvat illud. Cum ergo quilibet curatus ecclesie sit debitor Christo eius capiti, ut quicquid de illo acceperit reddat patulam rationem, videtur quod non satisfaciat pro Christi debito quantum ad super- 20 excresciam bonorum temporalium super illa que sunt sibi necessaria nisi Christo ipsa reddiderit vel eius procuratori legitimo. Non ergo excusabitur in finali iudicio nisi dederit excresciam procuratori Christi legitimo, et per consequens illi quem Christus ad eius 25 vicissitudinem acceptaret.

Ex quibus cum predictis colligitur quod quilibet curatus secundarius habens superhabundanciam tempo- ralium debet cognoscere quod papa, episcopus, archi- diaconus vel quilibet prelatus superior sit verus procurator 30 Christi ad recipiendum sua temporalia, antequam bona pauperum sibi contribuat. Constat quidem ex lege Dei et lege papali quod omnia bona clericalis ecclesie debent esse de iure bona pauperum, ut patet XVI<sup>o</sup> q. c. *Quoniam quidquid et de Donacionibus capitulo Fraternitatem.* 35 Cum ergo tales qui subtrahunt illegitime ministerium suum sibi debitum secundum legem Dei vel sunt ex

Neglectful  
prelates should  
not be paid.

Such are not  
Christ's  
proctors to  
administer the  
goods of the  
poor.

5. E in marg.: Valve. 6. DE: observari. 9. DE: denegare.  
10. A: cesarii. 11. A: acceptandum. 14. DE: alteri deest. 16. DE:  
legitime. 19. A: satisfacit. 21. E: sunt necessaria deest. 22. A: pro-  
curari. 28. E: si papa; A: quod propter. 31. E in marg.: Bona  
ecclesie sunt bona pauperum. 33. A: capitulo con. I. c. 34. E in  
marg.: Pensa hic. 36. A: sibi deest; ib. A: ex deest.

33. Decr. sec. pars, causa XVI, q. II, cap. LXVIII. 34. De-  
cretal. Greg. IX, lib. III, tit. XXIV, cap. II.

cautela dyaboli in ecclesiam introducti vel non sunt Christus nec procuratores eius legitimi, videtur quod bona pauperum non debeant illis dari; si enim dans procuratori creditoris temporale debitum vite eius propter certitudinem exigit aquietanciam laudabilem, ut indempnis 5 salvetur, quanto magis dans pretenso procuratori Christi debitum, habendo ipsum suspectum et perversitate vite et substraccione ministerii, debet ab eo requirere aquietanciam sufficientem pro die iudicii; quam cum nemo dare sufficiat, videtur quod a dacione huiusmodi vicaria 10 se servabit. Cum autem leges papales vel seculi non sufficient in die iudicii debitorem Domini liberare, videtur quod in omnibus talibus tradicionibus non confidet.

Why some  
dare not accept  
a fat benefice.

Et hec racio quare electus vel curatus ex bonis 15 pauperum superexistentibus sepius est perplexus. Illa eciam est causa quare multi non audent recipere beneficium curatorum et pingue, vel ipso accepto extra-<sup>Fol.</sup> 225\* marinis prelatis aut | prelatis convenientibus ex in-<sup>225\*</sup> habilitate vite aut substraccione ministerii procuracionem 20 de bonis pauperum elargiri. Nec est facile quin dando talibus procuracionem de bonis pauperum peccato suo consenciant et obligantur de tanto Christo reddere rationem, et prope est ista perplexitas dando improvide temporales elemosinas seu corporales de quibuslibet 25 bonis Dei.

The four times  
of the day.

Sunt autem quatuor hore etatis hominis et etatis seculi quas oportet viantem diligencius annotare, scilicet sero, medium noctis, gallicantus et mane. Vocatur autem sero quoad etatem mundi inicium viacionis ecclesie, 30 quia iuxta modum loquendi Hebreorum (Gen. 1º) inchoatur dies a vespere, secunda hora in medio noctis vocatur medium etatis seculi, sed tercia hora in qua gallus cecinit vocatur tempus legis gracie in quo Christus gallus precipiuus cecinit legem suam, quarta autem hora 35 vocatur tempus in fine seculi in quo Kalende diei iudicii elucentur.

2. A: procuraciones. 3. E in marg.: Nota. 4, 5. DE: per certitudinem. 10. A: modi deest. 12. D: donum liberare; E: Deo liberare. 16. E in marg.: Quare aliqui non accipiunt pingue beneficium; D in marg.: Wen czyczemczy, id est, Apage alienigena. 18. Codd.: curatum. 21, 22. A: elargiri — pauperum deest. 25. A: corporales elemosinas; ib. A: seu corporales deest. 26. DE: Domini. 27. E in marg.: Quod quatuor sunt hore etatis hominis. 29. E in marg.: Sero prima hora. 31. DE: Hebreum. 22. E in marg.: 2. 33. E in marg.: 3. 35. E in marg.: 4. 36. DE: est tempus.

Quidam autem dividunt totum tempus usque ad diem iudicii in quatuor quadras quas evangelium vocat horas, et quidam dividunt cuiuscunq; viatoris periodum in quatuor quadras quas evangelium eciam vocat horas.  
 5 Que itaque est periodus viatoris; que vero habet infanciam, puericiam, iuuentutem et senectutem in quarum qualibet est nobis ambiguum an pro consummato computo veniat Jesus noster. Debemus ergo continue in etate qualibet vigilare ne Christus (cum repente venerit) nos  
 10 inveniat in crimen dormientes. Quomodo cunque autem illi sompniunt de quindecim signis ante diem iudicii, evangelium tamen dicit Matthei XXIV<sup>o</sup>, 37, 39: *Sicut autem fuit in diebus Noe, ita erit et adventus filii hominis; sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et*  
 15 *bibentes, nubentes et nuptui tradentes usque in eum diem in quo intravit in archam Noe et non cognoverunt donec venit diluvium et tulit omnes, ita erit adventus filii hominis.* Quod dictum Christi videtur non esse ad propositum nisi finale iudicium inopinatae venerit et repente. *De*  
 20 *die autem illa et hora* (dicit evangelium Matthei XXIV<sup>o</sup>, 36) *nemo scit neque angeli celorum sed solus Pater et* Marci XIII<sup>o</sup>, 32 dicit Christus: *De die autem illa vel hora nemo scit neque angeli in celo neque Filius nisi Pater.* Melius autem est dicto evangelio credere quam apo-  
 25 cripis codicibus, sompniatis deliramentis fantasticis Hebreorum.

Dictum est autem superius sermone . . . quomodo textus isti evangelici debent intelligi. Sed quia istud mandatum de vigilancia obligat generaliter singulos  
 30 viatores, ideo Christus limitat ad quos dirigitur. *Quod, inquit, vobis dico, omnibus dico: Vigilate.* Ex quo textu patet quod, licet Christus privatis discipulis moralitatem mandaverit, intelligit tamen quod viantes quoscunq; ipsa ligat. Aliter enim posset adversarius scripture  
 35 fingere quod omne mandatum vel preceptum evangelicum solum Christi discipulos obligavit et periret lex tota Christi.

1. A: tempus deest; ib. A: ad deest. 5. DE: que non habet. 7. A: consumpmato composito; DE: compoto. 8. E in marg.: Nota quod debemus continue vigilare. 9. A: nec Christus. 12, 13. DE: Sicut enim. 13. A: et deest. 16. A: introivit. 22. DE: Christus deest. 22, 23. DE: et hora. 24, 25. A: ypocrisia codicibus. 25. A: de diliramentis. 27. Sermone; sequitur lacuna in codd. A et D. 28. DE: textus iste evangeli debet. 33. DE: quoslibet. 34. A: enim deest.

27. Cf. supra Serm. L.

Through all these we should watch.

Occupations  
about alms  
retard spiritual  
work.

Quantum ad argumenta dimissa in sermone proximo est notandum quod cum spiritualis elemosina sit pocior corporali ac homo ex simplicitate sui sensus occupatus singulariter circa sensibilia a spiritualibus eo ipso distrahitur, quod quantumcunque leviter quis occupatus 5 fuerit circa elemosinas corporales a spirituali bono quod prelatus debet facere retardatur. Sed ocium ab exercicio spirituali quod habuerunt apostoli et debet inesse nobis clericis facit quod errando putamus exercitium circa temporalia nobis proficere. Si enim essemus pro tem- 10 pore occupationis huiusmodi secundum sufficienciam nostram circa spiritualia occupati (quod foret nobis facilius et delectabilius), quis dubitat quin plus nobis et ecclesie mereremur? Et patet negacio minoris in argumento facto superius; quod si obicitur quantum- 15 cunque sanctum vacare interdum ab oracione et contemplacione et per idem ab aliquo officio spirituali, sicut fuit de Evangelista (ut notatur in cronicis), quare ergo non liceret homini circa temporalia se occupare interdum ad recreandum suos sensus et spiritus, ut post 20 vigilancius contempletur?

Hic dicitur quod refocillatio est interdum necessaria, sed illa que nude confortat hominem et non ad mundanam sollicitudinem introducit. Ipsa enim a spirituali confortacione abstrahit et ad mundi voraginem viscose 25 allicit. Non ergo est color si clericus prudencius quam iste laicus sciret opus tale mundanum perficere, ideo debet officium clericale postponere et alleviare laycum de tali mundo officio in quo foret layco magis prudens. Sic enim deberet in casu totum suum ministerium 30 spirituale deserere et officio laycali intendere. Sed ulterius concedi potest istius possibilitas quod recepcionis dotacionis multos habitat ad plus spiritualiter ecclesie prodessendum. Sed talis est habilitas indirecta, sicut | Fol. 225<sup>b</sup> peccatum quandoque occasionaliter prodest multis. 35

Some priests  
would be better  
as laymen.

Et si obicitur quod si iuxta istam viam vita activa nunquam foret meritoria saltem clericis, et directe negant quidam consequenciam, cum dotacio super-

1. DE: in deest. 2. E in marg.: Spiritualis elemosyna pocior corporali; ib. A: potencior. 3. A: ex infinitate. 5. A: distrahitur. 8. A: speciali; ib. A: quod deest. 9. A: ex errando. 11. A: modi deest. 14. A: merentur; ib. DE: negacio in istis. 15. E in marg.: Obieccio. 17. A: alio officio spirituali. 22. E in marg.: Solucio. 25. A: subtrahit. 27. A: perficere deest; ib. E in marg.: Clericus laici officio non debet intendere. 32. DE: concedi debet; ib. E in marg.: Nota. 33. A: dotacionis. 36. A: si deest; ib. E in marg.: Obiectum.

addens civilitatem perpetuam sapiat plus veneni. Et ulte-  
rius videtur quod sicut prelati multi forent plus habiles ut  
uxorarentur vel forent domini civiles aut guerratores vel  
in alio laycali officio quam ut sint Christi clerici, tamen  
5 clericale officium non debet propterea deturpari. Per idem  
enim liceret prelato quocunque laycale officium occupare,  
ut nedum foret licite agricultor vel latrine purgator sed  
iudicator ad mortem pius suspensor; talia enim contingere  
fieri meritorie multis facilius quam seculariter dominari.  
10 Non ergo sequitur esse licitum clericum transire ab  
exproprietate ad dotacionem ipso manente clero, licet  
dotacio in casu plus sibi prodesset ipso manente laico.  
Sic enim secundum evangelium Matthei XXIII<sup>o</sup>, 6 *foret expediens* multis prelatis *quod suspensa mola asinaria*  
15 *circa collum suum demergatur in profundum maris*. Num-  
quid credimus hoc esse prelatis propterea ordinandum?

Sed ulterius ad difficultatem maximam de sanctis  
qui dotacionem acceperant dicunt quidam quod non  
est expresse articulus fidei quod receptores huiusmodi  
20 erant sancti; alii autem dicunt quod satisfecerunt merendo  
et conterendo in fine nobis abscondito et in pena peccati  
ecclesie de brachio seculari est quod talium dolor sive  
contricio ecclesie est celata. Quis enim cognoscit statum  
exitus viatoris? Tercii vero dicunt quod sancti receperunt  
25 istas elemosinas secundum rationem simplicis elemosine  
temporalis et non secundum rationem dotacionis per-  
petue ut talibus dominantur. In cuius signum vixerunt  
nostris clericis valde dispariter et venenum quod nostri  
adiuent totaliter abhorrebant. Et sic secundum dispare  
30 raciones dispariter satisfecerant Christo et ecclesie militi-  
tanti. Nam secunda responsio dicit quod satisfecerunt  
et restituerunt Christo et sue ecclesie pro illo meditullio  
temporis quo in mortis articulo sunt contriti; sed tercua  
responsio dicit quod cum nunquam dominati fuerint  
35 civiliter sed usi istis temporalibus tamquam elemosina  
temporali, non plus egebant restituzione ablati quam  
alii elemosinarii qui pro usu congruo tales elemosinas  
recepérunt, cum decretum Augustini de restitucione

Saints who  
accepted  
endowment.

1. E in marg.: Responsio. 4. A: tamen laycale. 5. DE: nedum  
propterea. 6. E: licet. 8. DE: contingere super. 14. E in marg.:  
Nota. De dotacione. 18. A: receperant. 19. A: sed receptores.  
20. E in marg.: Quomodo sancti restituerunt dotacionem aut satisfecerunt.  
Nota. 26. DE: temporaliter. 29, 30. A: dispare responsiones.  
34. DE: fuerunt. 36. A: restitucione ablati deest.

ablati videtur loqui de iniuste ablato et restitucione ad minimum facienda ecclesie.

Sed quantum ad difficultatem ultimo gravatam de nostris dotatis clericis cum noscunt vel debent noscere dotacionis sue gravedinem, quia peccant graviter, quod 5 nituntur partem suam usque ad mortem defendere, ego non video tergiversacionem a conclusione de illis qui sic faciunt vel de secularibus dominis, de fratribus vel quibuscumque aliis qui aliquo sex modorum consensus illis consenciunt. Et idem est argumentum atque 10 iudicium de defensione et consensu ordinum privatorum. Unde beati qui cognoscunt statum mortuorum sciunt quam spissim mendacia de sanctitate eorum eciam in canonizacionibus sunt commissa.

Unde considerando rationem peccati in dominacione 15  
civili brachii secularis patet luce clarior quod dominacio  
priests.

talis in clericis habet longe plus de ratione peccati; ideo (ut sepe dixi) clerici non dominantur civiliter sed dampnabiliter. Una quidem racio quare cursus dominacionis civilis sapit peccatum est ista: secundum leges 20 hominum heres taliter dominantis possidebit eandem hereditatem quantumcumque fuerit culpabilis quoad Deum. Sed in secularibus habet ista vena peccati aliquando remedium, ut mortibus, conquestibus vel aliis mediis per que Deus in secularibus alternat dominia. 25 In clericis autem ut religiosis possessionatis, licet sint continue deteriores, est ista culpa per media Antichristi perpetuata. Non enim moritur vel extinguitur hoc genus possessionatorum sicut extinguitur cognacio naturalis.

Clerical owners  
ack patriotism.

Secunda causa quare civile dominium sapit peccatum 30 est propter hoc quod dominantes civiliter sepe subtrahunt ab officio quod debent Deo et sue ecclesie, possessionati autem clerici et religiosi a tali ministerio amplius ocliantur; nam neque pugnant ut milites pro patria in qua dotacionem suscipiunt neque provincias 35 alienas nobis inimicas invadunt neque sollicite pro pacificacione provincie sue laborant. Sed quicquid

1. A: de iuste. 4. A: cognoscere. 5. A: quod peccant. 8. A: vel secularibus. 11. A: de deest. 12. E in marg.: De consencientibus dotacioni. 19. E: quidem causa; ib. D in marg.: Ponuntur quinque raciones quod dominacio civilis in clericis habet longe plus de ratione peccati et sunt debiles (!); E in marg.: Dominatio civilis cur sapit peccatum; A in marg.: Nota rationem triplicem quare civilis dominacio sapit peccatum. 10. 26, 27. DE: sint cotidie. 27, 28. DE: est ista culpa perpetua; A: perpetua extinct. 28. DE: perpetuata deest. 30. A in marg.: 2; E in marg.: Secunda causa; D in marg. inf.: Homo quidam. 34. E in marg.: Nota ponderose hanc materiam. 37. A: sue deest.

eis lucrum sonuerit, accipiunt avidius brachio seculari et a quocunque quod in laborem vel sollicitudinem suam sonuerit supersedent. Sed quod ocium foret magis dampnabile, tantum enim vel amplius ante dotacionem 5 erant in spiritualibus obligati. Antichristus quidem fingit quod nec foret subditus brachio seculari nec laboribus vel expensis exponeret se vel sua pro patria, sed ex libertate dyabolica acciperet lucrum sapiens non labore.

Tertia causa quare civile dominium sapit peccatum Litigiousness of  
the clergy.  
10 est ista: Ipsum enim innata cupidine pro acquirendo ac defendendo temporali dominio eciam implicando falsitates particulares exponit labores et sumptus nimis Fol. superfluos de bonis ecclesie. Sed numquid | ecclesiastici 225<sup>o</sup> nostri dotati in hoc crimine laborant? Amplius clamat 15 cotidiana experientia quod ex cautelis sollicitis et sumptibus inmoderatis non prevalent contra clerum possessionatum seculares simplices nec eciam ipsi reges. Si enim sollicitudo humana habundans pecunia vel informacio falsa possit iura humana subvertere, in causa 20 tali eciam possessionati religiosi in nullo deficerent. Sicut es quod in natura sua est frigidum postquam incanduit plus ardescit, sic cupiditas clericorum qui debent plus quoad mundana frigescere postquam innaturaliter magis canduerit ex igne dyaboli magis seu 25 plus ardescit.

Quarta causa est sollicitudo seculariter dominancium circa sua temporalia affectu divinorum postposito. Sed quis circa talia temporalia est magis sollicitus quam religiosi possessionati? Ubi enim est maior cupido, 30 sollicitudo amplior exercetur, et cum primitiva obligacio ordinis ac votum voluntarium ultra seculares sonat in voluntariam paupertatem, patet quanti isti religiosi ultra seculares eciam perversos degenerant. Si enim distraccio a contemplacione et consideracione celestium in secularibus est culpanda, quanto magis in nostris clericis et religiosis possessionatis qui ad istud tenentur amplius ex ordinacione divina et obligacione voluntaria primitiva?

2. DE: quando laborem. 6. A: seculari deest. 9. A in marg.: 3; E in marg.: Tertia causa. 10. A: innata cupidine deest. 15. A: et non ex. 19, 20. A: causa cleri; ib. DE: religiosi; ib. A: deficeret. 21. A: Sicut enim; ib. E in marg.: Exemplum de ere. 21, 22. A: postquam maduit. 24. A: magis caderint; ib. A: magis seu deest. 26. A in marg.: 4; E in marg.: quarta causa. 27. A: affectum dominorum. 28. DE: secularia est. 31. DE: aut voluntarium. 32. A: pauperiem; ib. DE: quam isti. 33. DE: et perversos.

Quinta causa est, scilicet si secularis dominacio propter hoc quod sapit superbiam, invidiam, avariciam et multa animarum pericula tamquam disgregiens a statu innocencie in secularibus est cavenda, quanto magis in clericis et specialiter in religiosis nostris qui omnino 5 ad oppositum sunt professi. Habitus enim et religio ipsorum non solum est mendax sed mendacium in abstracto. Et licet ista sentencia evangelica sepe dicta sit cum appendiciis brachio seculari, dyabolus tamen venit et tollit verbum de suis cordibus, quia necesse est (si 10 Deus voluerit) quod ad maiorem profectum ecclesia amplius insordescat.

## SERMO LII.

*Vos estis sal terre, vos estis lux mundi.* Matthei V<sup>o</sup>, 13.

Properties of salt.

Hoc evangelium docet in exemplo quadruplici stante 15 sicut tetragonus sine vituperio quales debent esse episcopi et prelati. Primo (inquam) dicit eis Veritas: *Vos estis sal terre*, hoc est, debetis ex condicione vestri officii habere proprietatem salis ad terrenos homines convertendos. Sal enim secundum naturales est lapis ex arena 20 et aqua cum ardore solis aut ignis et flatu venti compactus et habet proprietates multiplices. Nam iuxta regulam Aristotelis IV<sup>o</sup> Meteororum dissolvitur a frido et humido, eo quod coagulatur a calido et sicco. Sal eciam terram sterilem facit, cibos condit, carnes exsiccat 25 et a putrefectione fetoris et verme preservat. Et preter has proprietates quinque habet alias infinitas.

Corresponding gifts in good prelates.

Correspondenter ad primum prelati boni taliter generantur hii qui quodammodo erant arena terrestres atque instabiles iuxta parabolam Christi de domo fundata 30 super arenam Matthei VII<sup>o</sup>, 26 aqua baptismatis et

1. A in marg.: 5; E in marg.: Quinta causa; ib. AE: est scilicet deest; ib. D: si deest. 5. A: eciam specialiter religiosis. 13. A in marg.: Sermo LII; D in marg.: LI; E in marg.: Evangelium de Confessoribus sequitur tertium. 14. A: *vos estis lux mundi* deest. 16. A: sicut esse; ib. tetragonus cf. De Civili Dominio I, pag. 54, ubi perperam: tetragonus sive vitupero. 20. D in marg.: convertendos; in marg.: condendos; E in marg.: Sal quid signat. 23. A: Methiororum; E: Meth., recte Μετεωρολογικῶν; A in marg.: 1. 24. A in marg.: 2. 29. DE: qui quondam; ib. E in marg.: Generacio prelatorum mystica. 30. A: instabilis.

14. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 266—271. Cf. Johannis Hus Opp., tom. II, fol. XLIV<sup>a</sup>—XLVI<sup>b</sup>. Cf. Introd. in Prim. Part. Sermonem, pag. XXV. 23. Aristoteles, Meteorologorum, IV, 10.

ardore ignis divini ac flatu Spiritus Sancti companguntur et super nivem ab opacitate peccati dealbantur. Unde natura aqua in eis incorporata significat sapienciam incretam; quod Beda dicit per illud (IV Reg. II<sup>o</sup>) mistice 5 figuratum quando aque sanate sunt ex immissione salis in vas positum ad aquarum exitum, sic quod sal est Christi divinitas, vas eius humanitas, salis imposicio est Christi incarnacio, posicio in extremo aque est tribulacionis consummatio. Aque mundacio est populi sancti-  
10 ficacio; unde quia in oblacione requiritur aqua devocionis et fervor caritatis, ideo precipitur (Levitici II<sup>o</sup>) in omni sacrificio sal offerri. Unde quia oportet omnem humanam scienciam sapiencia regulari, ideo precipit Apostolus Col. IV<sup>o</sup>, 6 quod *sermo vester sit sale conditus*.

15 Alie autem quatuor proprietates mistice debent prelatis competere, cum ad hoc a puro sale, id est, Christo coagulantur, sic sapide ut terrenis inhiantes faciant sterilescere quoad secularia desideria radice corrosa sale desiderii celestis iuxta illud (Titi II<sup>o</sup>, 11): *Apparuit 20 benignitas Christi erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie, iuste et pie vivamus in hoc seculo.* Nam sal sapiencie ruditates vetustas peccati radicibus eradicat, et de tanto secularia desideria steriles-  
25 cunt. Sic enim debent prelati inutiles plantas affectionum evellere et sinceras virtutes inserere iuxta illud Jere-  
mie I<sup>o</sup>, 10: *Ecce constitui te super gentes et regna, ut 30 evellas.* Et tertio omnem doctrinam spiritualem que est cibus spiritualis spe premii celestis sapidam reddit iuxta illud (Psalmi XVIII<sup>o</sup>, 9): *Iusticie Domini recte letificantes corda.* Quarto carnem a lubricitate luxurie constringit iuxta illud (Matthei XIX<sup>o</sup>, 12): *Sunt eunuchi Fol. 225<sup>a</sup> qui se ipsos castrarunt propter regnum celorum.* | Et sic quinto a peccati putrefecione, a defamacionis fetore et corrodente verme conscientie preservat subditos 35 quibus sapienciam claram que non marcescit mensuraliter subministrat.

Other properties of salt and their mystical significance.

1. DE: ardoris. 2. A: ac opacitatem. 5. DE: cum aque. 6. E: sal sit; ib. E in marg.: Mistificacio sanacionis aque per sal. 13. D: sa-  
pienciam. 17. D: coagulatur; ib. E in marg.: Sal terram facit sterilem.  
Misticacio; ib. E: a terrenis viantes; ib. Hus loc. cit.; ut homines terrenis.  
18. DE: cerosa. 19. A: Titum. 22. E: vetustatis. 25. A: et deest.  
27. DE: evellass etc.; ib. D: secundo; ib. DE: spiritualem deest. 28. E in  
marg.: Sal cibos condit. 30. E in marg.: Carnes exsiccat.